
     
 

Pagina  1 di 5   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: decisione di contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) 

del D.lgs. 36/2023, dei lavori della fornitura e messa in opera per ripristino impianto di 

condizionamento, comprensiva la fornitura di comandi e deflettori di flusso regolabile 

a servizio della realizzanda Centrale Operativa NEA 116117 ubicata presso la sede 

AREUS di Via Oggiano n. 25 – Nuoro.  

Ditta aggiudicataria: Impianti Tecnologici S.n.c. P.IVA. 01478470915 con sede a Nuoro 

in Via Mannironi, n. 141 – 08100 (NU) 

Importo affidamento: € 4.944,00 oltre l’IVA al 22% 

CIG B300846657 

 

 

   SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Geom. Viviana Brau  

Responsabile Unico 

del Progetto 
Geom. Cosimo Soddu  

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi 
 

 

 

 

 

 

BRAU 
VIVIANA

Firmato digitalmente 
da BRAU VIVIANA 
Data: 2024.11.27 
09:03:57 +01'00'

SODDU 
COSIMO

Firmato digitalmente 
da SODDU COSIMO 
Data: 2024.11.27 
09:04:21 +01'00'

BOI 
BARBARA

Firmato digitalmente 
da BOI BARBARA 
Data: 2024.11.29 
09:49:06 +01'00'

  470          02 12 2024



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI:  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”, che comprende l’Azienda regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) 

tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR); 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24;  

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n° 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla Dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico 

patrimoniale della AREUS 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e all’estensore 

l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano 

essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che, l’Azienda Regionale Emergenza e Urgenza della Sardegna, per ragioni impreviste e 

imprevedibili si trova nella condizione di dover gestire le anomalie funzionali dell’impianto di 

condizionamento in dotazione alla Centrale Operativa NEA 116117 ubicata all’interno dell’edificio 

denominato “Ex Monastero delle Carmelitane Scalze” sito in Via Luigi Oggiano n° 25 del Comune 

di Nuoro;  

DATO ATTO che nella situazione riscontrata si rende opportuno, indifferibile ed urgente, intervenire 

per ripristinare le condizioni di corretta funzionalità attraverso la messa in campo delle attività 

necessarie e meglio articolate nella nota protocollo n. PG/2024/0015104 con la quale, in data 

03/09/2024, si è proceduto a richiedere l’offerta economica e la pronta disponibilità all’esecuzione 

delle lavorazioni e forniture di cui, di seguito, si dettagliano le voci, le quantità e i prezzi a base 

d’asta: 

n° Descrizione Unità Q.tà 

Prezzo 

Unitario a 

base 

d’asta 

Totale 

Parziale 

1 
attività di manutenzione impianto di condizionamento 

in dotazione alla Centrale Operativa NEA 116117 

compresa la configurazione del sistema e la 
Cad. 1 € 1.674,00 € 1.674,00 



     
 

Pagina  3 di 5   

sostituzione della scheda esterna 

2 

Fornitura e installazione di Comando a filo marca 

Daikin modello BRC1C51 a servizio unita interne con 

sistema VRV modello FXAQ50MAVE installate presso la 

vs sede di Nuoro negli uffici della sala operativa sita in 

via Oggiano, nell'opera è compresa la fornitura del 

cavo schermato posato su apposita canalina in 

plastica, pezzi speciale e la configurazione dei 

telecomandi con il sistema centralizzato touch e 

quant'altro per dare il lavoro perfettamente 

funzionante e secondo la regola dell'arte Cad. 5 € 352,00 € 1.760,00 

3 
fornitura e messa in opera di deflettore di flusso 

regolabile Cad. 5 € 302,00 € 1.510,00 

Importo complessivo a base d’asta € 4.944,00 

OTTENUTO dalla ditta Impianti Tecnologici S.n.c.- P.IVA. 01478470915, di Musina F. e Tanda A., con 

sede a Nuoro in Via Mannironi, n. 141 – 08100 (NU), la disponibilità immediata all’esecuzione di 

quanto necessario con un ribasso dello 0,9%, come indicato nella nota di cui al PG/2024/0015195 

del 04/09/2024 e così come appresso articolato; 

Importo complessivo a base d’asta € 4.944,00  

Ribasso d’asta (0,9%)  €      44,50  

Imponibile contrattuale € 4.899,50 € 4.899,50 

IVA 22%  € 1.077,89 

TOTALE COMPLESSIVO  € 5.977,39 

ACQUISITA agli atti la relazione con la quale il RUP, a seguito delle verifiche di rito, attesta che il 

costo delle prestazioni in parola, così come sopra rappresentato, legittima il ricorso all’affidamento 

diretto in conformità alle previsioni di cui all’art. 50, comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che il disposto di cui all’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato ex L. art. 

1, comma 130 della L.145/2018, ammette l’affidamento diretto senza obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per importi inferiori a € 5.000; 

VERIFICATO che non risultano vigenti convenzioni di acquisto aventi ad oggetto servizi comparabili 

con quello relativo alla presente procedura di affidamento, stipulate ai sensi dell’art. 26 comma 1 

della legge 488/1999 dalle Centrali di Committenza; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 17, comma 2, laddove viene 

disposto che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti la capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

RICHIAMATI gli Allegati del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e nello specifico:  

Allegato I.2 recante “Attività del RUP (art. 15, comma 5, del Codice)”; 

Allegato II.1 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (art. 

50, commi 2 e 3, del Codice)”; 

RICHIAMATA, la L.R. Sardegna n. 8 del 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 



     
 

Pagina  4 di 5   

VERIFICATO il rispetto dei principi concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità, 

trasparenza e di proporzionalità di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 36/2023 oltreché del principio di 

rotazione di cui all’art. 49 del medesimo Decreto Legislativo; 

ACQUISITE agli atti del procedimento le attestazioni con le quali l’operatore economico assevera, 

su appositi modelli di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e che, di seguito, si 

specificano: 

- Autorizzazione al trattamento dei dati 

- Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari; 

- Patto Integrità; 

- Offerta Economica; 

VERIFICATA la regolarità contributiva, Durc online, numero protocollo INAIL_46661867 con scadenza 

validità 19/03/2025; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che la scelta del contraente debba avvenire mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, alla ditta Impianti Tecnologici 

S.n.c. P.IVA. 01478470915 con sede a Nuoro in Via Mannironi, n. 141 – 08100 (NU) 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, sono stati acquisiti appositi CIG n. B300846657; 

CONSIDERATO che, in assenza di fondi in conto capitale, si rende indifferibile e necessario, per la 

motivazione sopra indicata, utilizzare i contributi in conto esercizio ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come da Nota RAS Prot. del 27/05/2015 n. 0001763; 

INDIVIDUATA nella persona del Geom. Cosimo Soddu le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di Direttore dei Lavori (DL);  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a. DI nominare il Geom. Cosimo Soddu, dipendente AREUS in servizio presso SC Provveditorato e 

Tecnico Patrimoniale, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dei Lavori (DL);  

b. DI decidere di contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del 

D.lgs. 36/2023, con la Ditta Impianti Tecnologici S.n.c., P. IVA 01478470915, con sede a Nuoro in 

Via Mannironi, n. 141 – 08100 (NU) i lavori di ripristino dell’impianto di condizionamento, 

comprensiva la fornitura di n° 5 comandi a filo Daikin e n° 5 deflettori di flusso in dotazione alla 

realizzanda Centrale Operativa NEA 116117 ubicata presso la sede AREUS di Via Oggiano n. 25 

- Nuoro; 

c. DI approvare la sintesi economica di seguito riportata: 

Importo a base d’asta a base d’asta € 4.944,00  

Ribasso d’asta (0,9%)  €      44,50  

Imponibile contrattuale € 4.899,50 € 4.899,50 

IVA 22%  € 1.077,89 

TOTALE COMPLESSIVO  € 5.977,39 

d. DI dare atto che per il 2024 l’investimento di cui al presente provvedimento verrà finanziato 

con i Contributi c/esercizio indistinto FSR 2024; 



     
 

Pagina  5 di 5   

e. DI dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in a € 5.977,39 

IVA al 22% inclusa, è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2024, come di seguito indicato: 

Anno 2024 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 16 NEA16117 INVESTIMENTI contributo/c esercizio FSR 

2024 chiave contabile AR_CEI 

Conto A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 

Centro di Costo SAN0401 NEA 116117 

CIG B300846657 

IMPORTO iva inclusa € 5.977,39 

 

f. DI demandare alla SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale l’esecuzione del presente 

provvedimento per quanto di propria competenza, ponendo in essere tutti i necessari 

successivi adempimenti;  

g. DI disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia;  

h. DI disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale – Sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

   

 Il Direttore Generale 

(Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

__/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. 

 

BETTELINI SIMONETTA
CINZIA
Regione Autonoma della
Sardegna
02.12.2024 13:57:51
GMT+02:00

02  12  2024      17 12  2024 

Laura Peddio Firmato digitalmente da Laura Peddio 
Data: 2024.12.02 14:31:32 +01'00'


